adlaborando, optatos tamen non poteritis consequi fructus, ne 

concidatis animo; etenim « alius est qui seminat, et alius est 

qui metit » . 6 5 

Hoc praeterea apostolicum studium vestrum summa benigni

tate niteat; quandoquidem, si necessarium omnino est errores 

refellere ac vitiis repugnare — ad quod quidem faciendum offi

cio tenemur omnes — semper tamen sacerdotis animus misera

tione moveatur necesse est; oportet siquidem omni nisu profli

gare errores, sed errantes fratres adamare eosque impensa cari

tate revocare ad salutem. Quot bene facta, quot miranda opera 

viri sanctitudine ornati patrare potuere ob suam etiam animi be

nignitatem; idque in rerum quoque adiunctis hominumque clas

sibus, ubi omnia fere fallaciis ac vitiis cireumveniebantur ! At 

procul dubio ille suo ofiicio deesset, qui ut hominibus gratifica-

retür, pravis blandiretur eorum voluntatibus, vel minus rectis 

eorum cogitandi agendique rationibus non sine christianae do

ctrinae morumque probitatis discrimine obsecundaret. Cum ta

men Evangelii praecepta sarta tectaque servantur, cum qui 

misere lapsi sunt, sincero desiderio moventur ad frugem re

deundi bonam, tum illius sententiae reminiscatur sacerdos, 

quam Divinus Magister Apostolorum Principi tradidit, qui ab 

eo percontabatur quotiens fratribus venia concedenda foret: 

« Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies » . 6 6 

6 5 IOAxNN., I V , 37. 

6 6 MATTH.', X V I I I , 2 2 . 
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Vestra eiusmodi navitas non ad fluxa et caduca, sed ad aeter-

na potissimum spectare debet. Praecipuum hoc esto sacrorum 

administrorum propositum, qui ad sanctitatem, ut debent, con

tendere velint: pro divina tantum gloria animorumque salute 

laborare. Quot sacerdotes, in gravibus nostrorum temporum re

rumque angustiis Apostoli gentium exempla ac monita prae ocu

lis habuere, qui quidem parvo contentus et quae omnino neces

saria essent solummodo quaerens asseverabat : « Habentes ali

menta, et quibus tegamiir, his contenti simus » . 6 7 

Ex hac temperata terrenarum rerum abstinentia, quae cum 

Divinae Providentiae fiducia coniungitur, et quae summae lau

dis praeconio digna Nobis videtur, sacerdotale ministerium ube

res profecto in spiritualem et in socialem etiam Ecclesiae utili

tatem edidit fructus. 

Haec impensa denique operositas vestra sapientiae ac disci

plinae luce collustretur, caritatis ardore foveatur. Qui reapse 

ad propriam proximorum que sanctimoniam nititur, solidam 

caliere debet doctrinam, quae non modo ad theologica studia 

quod attinet, sed ad ea etiam omnia, quae ex rebus pervestigan

dis excolendisque nostra peperit aetas, pertineat oportet; atque 

hisce animi ornamentis praeditus sacrorum administer, sicut 

optimus pater familias proferre « de thesauro suo nova et ve

tera » 68 poterit, ita quidem ut ministerium suum et ab omnibus 

valde aestimetur, et frugiferum evadat. Imprimis autem mini

sterium hoc vestrum huius Apostolicae Sedis praescriptis ac 

datis ab Episcopis normis fideliter conformetur. Numquam eve

niat, dilecti filii, ut novae illae apostolatus formae rationesque,, 

quae hodie tam opportunae sunt, iis praesertim in regionibus,; 

ubi clerus impar est numero, vel in inertia iaceant, vel, cum 

non sint recto ordine instructae, christiani populi necessitatibus 

non respondeant. 

Operosum igitur eiusmodi studium vestrum cotidie magis, 

augeatur, Ecclesiam Dei roboret, christifidelibus in exemplum 

" I Tim., V I , 8 . 

C 8 Cf. MATTH. . X I I I , 52. 
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praeluceat, atque ingentia propugnacula excitet, ad quae qui

dem Dei hostium incursus misere confringantur. 

Cupimus etiam ut paterna haec adhortatio Nostra peculiari 

modo sacerdotes illos attingat, qui demisso quidem animo, sed 

incensa caritate, in ceterorum sacerdotum sanctitudinem pro

curandam augendamque sollerter incumbant, sive eorum con

siliarios agant, sive eorum conscientiae moderatores vel Pae

nitentiae Sacramenti administros. Quod hi in Ecclesiae inaesti

mabile bonum conferunt, plerumque, dum vivunt, silentio obte-

gitur; at in divini Regni gloria aliquando luculentissime mani

festabitur. 

Nos quidem, qui non multos ante annos magno cum animi 

solacio summos decrevimus Sanctorum Caelitum honores Tau

rinensi sacerdoti Iosepho Cafasso — qui, ut nostis, temporibus 

difficillimis, sacrorum administris non paucis tam sapienter, 

tam sancte moderatus est, ut eorum non modo virtutem prove

heret, sed eorum etiam sacerdotale munus salutiferum admo

dum redderet — fore omnino confidimus, ut ob eius etiam patro

cinium validissimum Divinus Redemptor noster multos con

cedat paris sanctitatis sacerdotes, qui semet ipsos suosque 

in sacro ministerio collegas ad tam excelsam vitae perfectionem 

dirigant, ut christifideles omnes praeclara eorum intuentes 

exempla, ad ea ultro libenterque sequenda permovéantur. 

III 

Hucusque praecipuas veritates ac praecipua scribendo pro

posuimus praecepta, quibus Catholicae Ecclesiae sacerdotium